



# **Tiphede Grisen ApS**

## **Årsrapport 2022**

**CVR: 41462191**

**01.01.2022 – 31.12.2022**

**TIPHEDEVEJ 2, 7480 VILDBJERG**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling  
den: 9. juni 2023

---

Dirigent: Thomas Klausen

**★velas**

Søften  
Vissenbjerg  
Ærø

Horsens  
Aars  
Samsø

Viborg  
[www.velas.dk](http://www.velas.dk)



# INDHOLD

<b>PÅTEGNINGER</b>	<b>4</b>
Ledelsespåtegning.....	4
Erklæring om udvidet gennemgang.....	5
<b>LEDELSESBERETNING MV.</b>	<b>7</b>
Selskabsoplysninger.....	7
Ledelsesberetning.....	8
<b>ÅRSREGNSKAB</b>	<b>9</b>
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10
Egenkapitalopgørelse.....	12
Noter.....	13

# SELSKABSOPLYSNINGER

## **SELSKABET**

Tiphede Grisen ApS  
Tiphedevej 2  
7480 Vildbjerg

CVR-nr.: 41462191  
Stiftet: 1. januar 2020  
Hjemsted: 7480 Vildbjerg

Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

## **DIREKTION**

Thomas Klausen

## **REVISOR**

TJEK Revision & Rådgivning  
Godkendt Revisionsaktieselskab  
Asmildklostervej 11  
8800 Viborg

## **PENGEINSTITUT**

Sparekassen Thy  
Vestergade 8  
7500 Holstebro

# LEDELSESBERETNING

## **VIRKSOMHEDENS VÆSENTLIGSTE AKTIVITETER**

Som tidligere år er virksomhedens aktivitet produktion af slagtesvin.

I 2022 har selskabet fusioneret med Tiphede Agro A/S og derved er Tiphede Grisen ApS blevet ejer af den ejendom som har været lejet igennem en årrække.

Årets resultat på 5.432 t.kr. før skat og 4.304 t.kr. efter skat anses af ledelsen for at være tilfredsstillende. Ultimo 2022 har selskabet en balancesum på 50.290 t.kr. og med en egenkapital på 14.420 t.kr. kan selskabets soliditet opgøres til 28,7 %, ligesom selskabet har en meget god likviditet, der er 6,9 mio. kr. indestående i pengeinstitut pr. ultimo 2022.

Tiphede Grisen ApS moderselskab erhvervede medio 2022 100 % af aktiekapitalen i Tiphede Agro A/S og umiddelbart herefter fusionerede Tiphede Grisen ApS og Tiphede Agro A/S med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2022.

Tiphede Agro A/S aktivitet bestod i at eje og udleje den ejendom som Tiphede Grisen ApS har lejet i en årrække. Medio 2022 konverterede selskabet de kreditforeningslån som var i ejendommen, hvilket udløste en kursgevinst på 3,6 mio.kr. I forbindelse hermed var der tidligere aktiveret låneomkostninger for 561 t.kr. som er udgiftsført. Årets resultat er således påvirket med ca. 3 mio. kr. i kursgevinster, ligesom årets resultat også er påvirket at en række omkostninger ved omstruktureringen på ca. 500 t.kr. Såfremt man ser bort fra nettokursgevinsten på 3 mio.kr. og de strukturomkostninger som er afholdt på ca. 500 t.kr. medfører dette at svineproduktionen har givet et positivt resultat på ca. 3 mio.kr. før skat.

Selskabets ledelse forventer en positiv drift og resultat for 2023.

## **UDVIKLING I AKTIVITETER OG ØKONOMISKE FORHOLD**

Årets resultat anses for tilfredsstillende.



# RESULTATOPGØRELSE

		2022	2021
NOTE		KR.	KR.
1	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>4.841.910</b>	<b>5.186.696</b>
2	Personaleomkostninger	-892.480	-891.437
	Af- og nedskrivning anlægsaktiver	-745.146	-563.609
	Andre driftsomkostninger	-132.895	0
	<b>DRIFTSRESULTAT</b>	<b>3.071.389</b>	<b>3.731.650</b>
	Indtægter af kapitalinteresser	39.011	27.172
3	Finansielle indtægter	3.081.122	12.264
	Finansielle omkostninger	-758.597	-235.283
	<b>ÅRETS RESULTAT FØR SKAT</b>	<b>5.432.925</b>	<b>3.535.803</b>
	Skat af årets resultat	-1.128.857	-778.343
	<b>ÅRETS RESULTAT</b>	<b>4.304.068</b>	<b>2.757.460</b>
	<b>Resultatdisponering</b>		
	Foreslået udbytte	3.110.000	3.250.000
	Overført resultat	1.194.068	-492.540
	<b>Disponering i alt</b>	<b>4.304.068</b>	<b>2.757.460</b>

# BALANCE

		2022	2021
NOTE		KR.	KR.
	<b>Aktiver</b>		
	Jord	22.600.000	22.600.000
	Bygninger og installationer	7.669.194	7.500.000
	Produktionsanlæg og maskiner	2.219.219	2.631.826
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	99.212	116.720
4	<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>32.587.625</b>	<b>32.848.546</b>
	Kapitalinteresser	4.867.443	3.950.317
	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>4.867.443</b>	<b>3.950.317</b>
	<b>ANLÆGSAKTIVER</b>	<b>37.455.068</b>	<b>36.798.863</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	99.950	95.860
	Varer under fremstilling	59.400	59.150
	Fremstillede varer og handelsvarer	29.550	0
	Handelsbesætning	5.070.815	4.658.035
	<b>Varebeholdninger</b>	<b>5.259.715</b>	<b>4.813.045</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	118.608	337.498
	Tilgodehavender hos kapitalinteresser	442.561	233.197
	Andre tilgodehavender	164.826	830.802
	<b>Tilgodehavender</b>	<b>725.995</b>	<b>1.401.497</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>6.874.472</b>	<b>4.391.314</b>
	<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>	<b>12.860.182</b>	<b>10.605.856</b>
	<b>AKTIVER</b>	<b>50.315.250</b>	<b>47.404.719</b>

# BALANCE

		2022	2021
NOTE		KR.	KR.
	<b>Passiver</b>		
	Virksomhedskapital	100.000	100.000
	Overført resultat	11.210.584	10.016.516
	Foreslået udbytte	3.110.000	8.350.000
	<b>Egenkapital</b>	<b>14.420.584</b>	<b>18.466.516</b>
	Hensættelser til udskudt skat	2.919.920	2.813.972
	<b>Hensatte forpligtelser</b>	<b>2.919.920</b>	<b>2.813.972</b>
5	Gæld til kreditinstitutter	28.017.145	19.818.862
6	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>28.017.145</b>	<b>19.818.862</b>
	Gæld til kreditinstitutter	639.916	356.732
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.016.678	1.173.355
	Gæld til tilknyttede virksomheder	287.307	2.008.576
	Anden gæld, herunder skyldige skatter mv.	2.013.700	2.766.706
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>4.957.601</b>	<b>6.305.369</b>
	<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>	<b>32.974.746</b>	<b>26.124.231</b>
	<b>PASSIVER</b>	<b>50.315.250</b>	<b>47.404.719</b>
7	<b>Eventualforpligtelser mv.</b>		
8	<b>Pantsætning og sikkerhedsstillelse</b>		
9	<b>Anvendt regnskabspraksis</b>		

# EGENKAPITALOPGØRELSE

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Primo	100.000	10.016.516	8.350.000	18.466.516
Forslag til resultatdisponering		1.194.068	3.110.000	4.304.068
Udbetalt udbytte		0	-8.350.000	-8.350.000
<b>Ultimo</b>	<b>100.000</b>	<b>11.210.584</b>	<b>3.110.000</b>	<b>14.420.584</b>

# NOTER

	2022	2021
	KR.	KR.

## 1 DAGSVÆRDIPOSTER OG ÆNDRINGER HERI

### Besætning i resultat

Ændring i dagsværdi handelsbesætning	1.555.388	-687.713
<b>Ændring i dagsværdi besætning</b>	<b>1.555.388</b>	<b>-687.713</b>

## 2 PERSONALEOMKOSTNINGER

Lønninger	-869.327	-858.785
Andre omkostninger til social sikring	-23.153	-32.652
<b>Personaleomkostninger</b>	<b>-892.480</b>	<b>-891.437</b>
Antal heltidsbeskæftigede	3	3

## 3 SÆRLIGE POSTER

Årets resultat er påvirket af en kursgevinst ved omlægning af kreditforeningslån på 3.070 t.kr. Regnskabsposten er indregnet under finansielle indtægter.

.

# NOTER

## 4 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

I posten produktionsanlæg, driftsmateriel og inventar indgår leasede aktiver til bogført værdi 853 tkr.

# NOTER

	2022	2021
	KR.	KR.
<b>5 GÆLD TIL KREDITINSTITUTTER</b>		
Realkreditinstitutter	-21.791.815	-19.058.293
Pengeinstitutter	-1.192.067	0
Pante- og gældsbreve	-4.500.000	0
Leasingforpligtelser	-533.263	-760.569
<b>Gæld til kreditinstitutter</b>	<b>-28.017.145</b>	<b>-19.818.862</b>

## 6 FORFALDSTIDER LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSE

### Supplerende oplyses:

Forfald efter 5 år	-25.201.882	-18.554.825
--------------------	-------------	-------------

# NOTER

## 7 EVENTUALFORPLIGTELSER MV.

Selskabet hæfter solidarisk med Tiphede Grisen Holding ApS, der er administrationsselskab i sambeskatningen, for skat af koncernens sambeskattede indkomst for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat.

## 8 PANTSÆTNING OG SIKKERHEDSSTILLELSE

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter mv. på 26.803 tkr., er der givet pant i materielle anlægsaktiver, besætning og beholdninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 37.848 tkr.

Selskabet har til sikkerhed for bankgæld udstedt ejerpantebreve på 7.300 tkr. Disse pantebreve giver pant i ovenstående materielle anlægsaktiver, besætning og beholdninger.



# NOTER

## 9 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for selskabet for 1. januar - 31. december 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B, med tilvalg fra regnskabsklasse C.

### VALUTAOMREGNING

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Selskabet er med virkning fra 1. januar fusioneret med Tiphede Agro A/S. Fusionen er indregnet efter sammenlægningsmetoden og sammenligningstallene i balancen for 2021 er tilrettet i overensstemmelse hermed.

## RESULTATOPGØRELSE

### NETTOOMSÆTNING

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer, herunder husdyr og afgrøder indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### BRUTTOFORTJENESTE/ -TAB

Bruttofortjeneste / - tab består af sammentrækning af regnskabsposterne, Nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger, i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 32.

### ÆNDRING I LAGRE AF FÆRDIGVARER MV.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter reguleringer i jordbeholdninger, besætning, fremstillede varer og handelsvarer.

### ANDRE DRIFTSINDTÆGTER OG -OMKOSTNINGER

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder bl.a. fortjeneste/tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Tilskud indregnes under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### OMKOSTNINGER TIL RÅVARER OG HJÆLPEMATERIALER

Råvarer og hjælpematerialer omfatter kostpris for årets solgte varer og varer medgået til produktionen i året.

### ANDRE EKSTERNE OMKOSTNINGER

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til maskinstation, vedligeholdelse, energi, forsikringer, administration mv.

### PERSONALEOMKOSTNINGER

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring mv. af virksomhedens medarbejdere.

### INDTÆGTER AF KAPITALINTERESSER

Afkast af individuelle andelshaverkonti, der er kapitalinteresser, indregnes som indtægter af kapitalinteresser.

### FINANSIELLE POSTER

## NOTER

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, omkostninger ved finansiell leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld, finansielle kontrakter og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

### SKAT AF ÅRETS RESULTAT

Årets skat, består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte på egenkapitalen.

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Tiphede Grisen Holding ApS som administrationsselskab.

Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskatteovens regler for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

## BALANCE

### IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Rettigheder indregnes til kostpris. Rettigheder afskrives over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør 1 år.

### MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

Jord indregnes til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi.

Opskrivning fratrukket udskudt skat føres direkte på egenkapitalen, mens nedskrivning føres i resultatopgørelsen.

Grunde og bygninger, produktionsanlæg, maskiner og andre anlæg mv. måles ved første indregning til kostpris og indregnes efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Der afskrives ikke på jord og grunde.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivningen.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, indtil det tidspunkt hvor aktivet er klar til brug.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventet brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi.

## NOTER

	Brugstid	Restværdi
Beboelse	50 år	50 %
Bygninger	10-30 år	0-20 %
Produktionsanlæg og maskiner	1 - 14 år	0%
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1 - 14 %	0%

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for klassifikation og indregning af leasingkontrakter valgt IAS 17.

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing) indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris svarende til dagsværdien eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver afskrives som øvrige tilsvarende aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

### **FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER**

Kapitalinteresser der ikke er associerede virksomheder måles til kostpris. I kostprisen indgår købsvederlaget opgjort til dagsværdi med tillæg af direkte købsomkostninger. Hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives denne til lavere værdi.

### **VÆRDIFORRINGELSE AF ANLÆGSAKTIVER**

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver, der ikke løbende reguleres til dagsværdi vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Foreligger der indikationer på værdiforringelse vurderes, hvorvidt der er et behov for nedskrivning. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelse af aktivet eller aktivgruppen.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### **VAREBEHOLDNINGER**

Råvarer og hjælpematerialer måles til kostpris eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Varebeholdninger, der omfatter husdyr anses som biologiske aktiver og måles til dagsværdi (niveau 1). Dagsværdien fastsættes på baggrund af markedspriser på balancedagen.

Varebeholdninger af afgrøder måles til kostpris på balancedagen efter gennemsnitsmetoden. Varebeholdninger nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere end kostprisen på balancedagen. Kostprisen opgøres som dagsværdien på høsttidspunktet.

## NOTER

Varer under fremstilling (jordbeholdning) måles til kostpris.

Nettorealiseringsværdi for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

### TILGODEHAVENDER

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes, at være en indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### LIKVIDE BEHOLDNINGER

Likvide beholdninger omfatter nettobankindestående og likvide beholdninger.

### UDBYTTE

Forslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### SKYLDIG SKAT OG UDSKUDT SKAT

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser indenfor samme juridiske skatteenhed. Eventuelle nettoskatteaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

### GÆLDSFORPLIGTELSE

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld til kreditinstitutter, leverandørgæld og tilknyttede virksomheder, indregnes ved låneoptagelse til kostpris, svarende til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris .

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasing kontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

### DAGSVÆRDI

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktions- og/eller transportomkostninger.

## NOTER

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

**Niveau 1:** Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

**Niveau 2:** Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

**Niveau 3:** Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder, og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

